I, ediție realizată de Nikolaus Netzhammer în colaborare cu Krista Zach, București, Editura Academiei Române, 2005, p. 83 (însemnare din 19 decembrie 1905).

²³ *Scrisorile Regelui Carol I*, p. 244, doc. nr. 129 (Carol I către Leopold de Hohenzollern, 5/17 august 1892).

²⁴ *Ibidem*, p. 269, doc. nr. 146 (Carol I către Leopold de Hohenzollern, 8/20 martie 1893).

²⁵ *Ibidem*, p. 265, doc. nr. 143 (Carol I către Leopold de Hohenzollern, 19/31 decembrie 1892).

²⁶ *Ibidem*, p. 369, doc. nr. 215 (Carol I către Leopold de Hohenzollern, 2/14 ianuarie 1897).

²⁷ Vezi relatarea, pe larg, a acestui conflict și a implicațiilor sale, în Dănuț Doboș, *op. cit.*, p. 23-32.

²⁸ *Ibidem*, p. 29.

Viena, Emil I. Ghica, la 2/14 februarie 1901, să intervină pe lângă nunțul apostolic din capitala Imperiului austro-ungar, Emidio Taliani, pentru a transmite mai departe cererea autorităților române, în vederea unei soluționări favorabile a cazului Baud²⁹.